
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

   La Molina, 26 de diciembre de 2024 

   TR. N.° 0607-2024-CU-UNALM 
 

Señor: 

 

Presente.- 

 

Con fecha 26 de diciembre de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 

“RESOLUCIÓN N.° 0607-2024-CU-UNALM. - La Molina, 26 de diciembre de 2024. 

CONSIDERANDO: Que, el artículo 7 del Estatuto de la UNALM, establece que: “La 

universidad se rige por los siguientes principios: búsqueda de difusión de la verdad; 

calidad académico y su mejoramiento continuo; autonomía; libertad de cátedra; espíritu 

crítico y de investigación; democracia institucional; meritocracia; pluralismo, tolerancia, 

diálogo intercultural e inclusión; pertinencia y compromiso con el desarrollo del país; 

afirmación de la vida y la dignidad humana; creatividad e innovación; 

internacionalización; el interés superior del estudiante; pertinencia de la enseñanza e 

investigación con la realidad social; rechazo a toda forma de violencia, intolerancia y 

discriminación; ética pública y profesional; conservación de los recursos naturales y 

biodiversidad; y transparencia; Que, el artículo 8 del Modelo Educativo de la UNALM, 

establece que: La universidad se identifica con un manejo eficiente de los recursos que 

promueve los siguientes valores: equidad; igualdad; honradez, respeto, responsabilidad; 

solidaridad; y tolerancia; Que, el objetivo de la Política de Buen Gobierno de la 

Universidad Nacional Agraria La Molina es establecer un marco normativo y ético que 

guíe la conducta de todos los miembros de la comunidad universitaria, promoviendo la 

transparencia, la integridad y la responsabilidad en cada acción y decisión. Esta política 

busca asegurar que la gestión académica, administrativa y de recursos se alinee con los 

valores institucionales, contribuyendo al cumplimiento de la misión y fines de la 

universidad. Asimismo, pretende fortalecer la eficiencia, la participación y el compromiso 

de todos los actores, instalando un sistema de autorregulación que fomente la idoneidad 

y la ética en el uso eficiente y transparente de los recursos institucionales; Que, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 310°, literal a) del Reglamento General de 

la UNALM y, estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de 

la fecha; SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar la Política de Buen Gobierno 

de la Universidad Nacional Agraria La Molina, documento que consta de veinte (20) folios 

y forma parte de la presente resolución. Regístrese, comuníquese y archívese. 

Fdo.- Américo Guevara Pérez. - Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - 

Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad 

Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

  

Atentamente, 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,R,OAJ,DECPS,RSU,VR.AC.,OCA 










































